
 

 
 
 
 
 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 relativo alla fornitura di: servizio gestione dei canali social e del sito internet del 
Progetto Aging per il 2026-2027 
CIG: B97C7CD3DE – CUP: C17G23000020001 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
 il D. Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

 l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente qualora il bene o il servizio oggetto 
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

 l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 
semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 

Vista  la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, con la quale ha acquisito piena efficacia, a partire dal 01/01/2024, la 
disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici, 
di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista   la delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610; 
Vista   la comunicazione ANAC del 09 maggio 2024; 
Preso atto che, a decorrere dal 01/01/2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 
utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità 
in ambito comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza; 

Dato atto  che l’Università del Piemonte Orientale dispone della Piattaforma di 
approvvigionamento certificata “Traspare”; 

DIVISIONE EDILIZIA, E-PROCUREMENT, 
PATRIMONIO E SICUREZZA – DEEPS 

 
Settore E-procurement, Gare e 

Contratti pubblici – SEGC 
Ufficio E-procurement Polo NO 



 

Visto   lo Statuto di Ateneo; 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
Vista la richiesta di acquisto istituzionale, presentata attraverso il sistema EasyWeb in uso 

presso l’Università del Piemonte Orientale, n. 814 del 23/11/2025 del Dipartimento 
di Medicina Traslazionale con cui la Dott.ssa Fabiola De Marchi, in accordo con il Prof. 
Massimiliano Panella – Direttore, ha chiesto l’acquisto di un “servizio gestione dei 
canali social e del sito internet del Progetto Aging per il 2026-2027” per le esigenze 
derivanti da attività di ricerca; 

Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale nella seduta del 01/07/2025, 
con deliberazione n. 8/2025/8.2.1, ha approvato all’unanimità il rinnovo del servizio 
di Gestione dei canali social e del sito internet del Progetto Aging per le esigenze 
istituzionali per un costo di € 100.000,00 + IVA di Legge; 

Preso atto che il posizionamento del sito si è consolidato e che il trend è in crescita, che la 
reputazione del progetto è cresciuta ed è aumentato il traffico sui social 
raggiungendo il canale Facebook i 4800 follower; 

Considerata la professionalità dello staff messo a disposizione dalla società per la formazione, 
l’assistenza alla redazione di articoli e nella comunicazione in ambito medico-
scientifico e digital health; 

Vista  la relazione progettuale; 
Accertato che la tipologia di servizio in oggetto non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto  che è stata svolta una indagine di mercato volta ad individuare l’esistenza di un 
soggetto in grado di fornire un servizio del tutto rispondente alle esigenze del 
Dipartimento e, in particolare, alle esigenze del richiedente l'acquisto; 

Rilevato che tale soggetto è il seguente operatore economico: 
- Zadig s.r.l. 
- C.F. e P. IVA: 10983300152 
- Via Andrea Maria Ampere, n. 59 – 20131 Milano 
- segreteria@zadig.it 

Ritenuto necessario procedere alla fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto al suddetto Operatore Economico; 

Considerato  che il suddetto Operatore è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione delle richieste prestazioni contrattuali ed è pertanto in grado di fornire 
un servizio del tutto rispondente alle esigenze del Dipartimento così come dettagliate 
nella suddetta relazione progettuale; 

Considerato  che il preventivo del servizio, pari a € 100.000,00, risulta essere congruo; 
Visto il quadro economico della fornitura del servizio di cui sopra di importo complessivo 

pari a € 124.163,00 di cui € 100.000,00 di sola fornitura del servizio come di seguito 
illustrato:  
 
 
 



 

Descrizione Importo totale 

Fornitura di servizio gestione dei canali social e del sito internet del Progetto Aging 
per il 2026-2027 € 100.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Incentivo di cui all’art. 45 del Codice Appalti (80% di 2%) € 1.600,00 

spese incentivo di cui all’art. 45 del Codice Appalti (20% di 2%) € 400,00 

IRAP a carico Ente su Incentivo di cui all’art. 45 del Codice Appalti (80% di 2%) € 128,00 

IVA su totale fornitura € 22.000,00 

Contributo ANAC € 35,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 24.163,00 

TOTALE € 124.163,00 

 
Dato atto che il servizio di cui trattasi prevede un costante confronto con l’operatore 

economico per i necessari dettagli circa gli aspetti operativi delle prestazioni 
richieste; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettere c) ed e) 
dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, alla nomina di un D.E.C. che sarà assistito da 
un collaboratore; 

Visto  l’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 ed il relativo allegato I.10 “Attività tecniche a carico 
degli stanziamenti previsti per le singole procedure”; 

Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 
− Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), quale autodichiarazione 

dell’operatore economico sulla propria situazione finanziaria, sulle proprie 
capacità e sulla propria idoneità per una procedura di appalto pubblico; 

− Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche corruttive, 
concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell'azione 
amministrativa nell'ambito dei pubblici appalti; 

Dato atto  che si è provveduto attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico alla 
verifica, con esito positivo, nei confronti dell’operatore economico individuato dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, verrà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con l’accettazione, da 
parte del fornitore, dell’ordine redatto l’Università del Piemonte Orientale; 

Dato atto che il contratto di acquisto potrà essere stipulato senza acquisizione della cauzione 
definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4 del D. Lgs. 36/2023, ovvero che in relazione ai 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, il codice attribuisce la 
facoltà alla stazione appaltante, in casi debitamente motivati, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti sotto soglia; 

Ritenuto di motivare l’esonero alla presentazione della garanzia definitiva da parte della società 
Zadig s.r.l. sulla base della natura altamente specialistica del servizio richiesto dalla 



 

Dott.ssa Fabiola De Marchi, coordinatrice del progetto di Eccellenza AGING, la quale 
ritiene la suddetta Società del tutto capace di far fronte, nel medio e lungo periodo, 
agli impegni assunti anche con riferimento al profilo della sicurezza dell’esecuzione 
del servizio con professionalità, puntualità e piena soddisfazione del committente; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura 
non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mero servizio; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, nonché degli altri principi 
richiamati dall’art. 48 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, su fondi di 
cui il Prof. Massimiliano Panella_Direttore è responsabile; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) 

 
DETERMINA 

 
- di nominare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la Sig.ra Rosa 

Panarello di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 
- di nominare quale D.E.C., ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la Prof.ssa Fabiola De 

Marchi, di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, la quale 
sarà assistito da n.1 collaboratore; 

- di approvare il quadro economico come in premessa dettagliato che individua una spesa 
complessiva di € 124.163,00; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
all’Operatore Economico “Zadig s.r.l.”, per le ragioni espresse in premessa, della fornitura di 
“servizio gestione dei canali social e del sito internet del Progetto Aging per il 2026-2027” per 
un importo di € 100.000,00 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 122.000,00 (Iva inclusa) nel bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2024, UPB BIEdimetECCELLENZA23_27 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente 

 
Il Dirigente  

Divisione Edilizia, E-Procurement, 
Patrimonio e Sicurezza - DEEPS 

Arch. Claudio Tambornino 
 
 

Il Responsabile 
Ufficio E-procurement Polo NO 

Dott. Luigi Azzarone 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 


		2025-12-24T13:50:53+0100
	IT
	Luigi Azzarone


		2025-12-24T14:42:51+0100
	IT
	Claudio Tambornino




